Huic autem spectaculo, ut antè diximus, intererat sanctus Sebastianus, vir per omnia Christianissimus, quem occultabat militaris habitus, & chlamydis vsus celabat, cumque cerneret athletas Dei immenso certaminis pondere fatigari, in medium eorum se inferens, ait, O fortissimi milites Christi, o instructissimi divini prælij bellatores, per eximiam animi virtutem fortiter peruenistis ad palmam, & nunc per misera blandimenta coronam deponitis sempiternam? Discat per vos nunc Christi militum fortitudo fide potius armari, quam ferro. Nolite viتورiarum vestiarum insignia per mulierum blandimenta abijcere, & subiectas pedibus vestrīs hostis deuicti ceruices, ad rediuiua iterum bella laxare, cuius quanvis saeva contra vos extiterit & periniqua instantia, sauvior tamē efficitur ira repetita. Erigitе igitur à terrenis affectibus gloriosum vestri certaminis trophæum, & nolite illud amittere ob fletus parvulorum. Iste, quos plorantes attendit, gauderent hodie, si possent scire quæ nō stis. Putant enim, quod hæc vita sit sola, quæ vbi finem acceperit, nulla vitalis animæ, corpore deficiente, valeat portio remanere. Si enim scirent esse aliam vitam, ignaram mortis, trifitiæ nesciam, in qua regnat immortalitas, & perpetua gaudia commorantur, profecto vobiscum ad illam festinaret, pertingere, & hanc vitam pro nihilo putantes, illam appeterent, quæ in iugis exultatione permanet, & penitus finiri non nouit. Hec autem prelens vita fugacissima est, & vsque adeo infida, ut nec suū amatoribus fidem seruare potuerit vñquam. Ab ipsa enim mundi origine in se fidentes sefelliit, omnes suū cupidos delusit, cunctos de se præsumentes irrisit, & ita nullum omnino certum reddidit, ut omnibus probetur, fuisse fallacia.

Atque

Insignis
oratio S. Se-
bastiani.

certaminis tropheum, & nolite illud amittere ob fletus parvulorum. Iste, quos plorantes attendit, gauderent hodie, si possent scire quæ nō stis. Putant enim, quod hæc vita sit sola, quæ vbi finem acceperit, nulla vitalis animæ, corpore deficiente, valeat portio remanere. Si enim sciarent esse aliam vitam, ignaram mortis, trifitiæ nesciam, in qua regnat immortalitas, & perpetua gaudia commorantur, profecto vobiscum ad illam festinaret, pertingere, & hanc vitam pro nihilo putantes, illam appeterent, quæ in iugis exultatione permanet, & penitus finiri non nouit. Hec autem prelens vita fugacissima est, & vsque adeo infida, ut nec suū amatoribus fidem seruare potuerit vñquam. Ab ipsa enim mundi origine in se fidentes sefelliit, omnes suū cupidos delusit, cunctos de se præsumentes irrisit, & ita nullum omnino certum reddidit, ut omnibus probetur, fuisse fallacia.

Atque utinam solius mendacij culpa esset obnoxia; & non per flagitiam omnia suos cogeret perugari amatores. Ipsa edacitatem suggestum voracibus, ebrietatem temulentis, naufragium pudoris adulteris, execrabilem peruersitatem incepsit: ipsa furem instigat ut capiat, iracundum ut sequiat, mendacem ut fallat. Ipsa inter coniuges diuertia seminat, inter amicos discordias, inter pacificos lites, inter iustos iniustiam, inter fratres scandala. Ipsa iudicibus eripit iustitiam, castis pudicitiam, artificibus peritiam, moribus disciplinam. Et ut immaniora, quæ suis amatoribus ingerit, crima memoremus, si fratrem aliquando germanus frater occidit, si filius necauit patrem, si interemptus est ab amico amicus? cuius hæc instigatio perpetrata sunt scelerata, cuius intuitu, cuius vel spe vel fidutia hæc nefanda admisita sunt facinora? An non presentis huius vita amore ducti, dum hec committunt, illamq; plū æquo diligunt, iniquo homines odio prosequuntur? Cur enim pirata iugulat nauigantem, cur latro viatorem interficit, diues opprimit pauperem, superbus humilem, & nocens omnis quæcumque potest infestat innocentem? Certe hæc mala omnia illi designant, qui huic vita obsequi cupiunt; sibi persuadent, se eius in amore posse per longa temporum spatia durare. Non ergo alterius rei causa fiunt scelerata, nisi ut infelicissimæ huic carnali vita à carnalibus inferuiatur. Ipsa est, quæ eis crima imperat, iubet facinora, suaderet iniusta? & posteaquam omni est crudelitate omniq; spuria saginata, seruientes sibi tradit filiæ suæ morti semperitnae. Ex ipsa enim, & ex eius vtero nata est mors aeterna, quando gulæ suæ & libidini & oculorum oblectamentis primi homines obsecuti sunt: atque idcirco qui ad aeternam capessendam vitam conditi erant, in hanc mortis regionem sunt detrusi; atque hinc porrò ad inferos deuoluti, nihil secum absportantes.

Vita amor
scelerum
omnium in-
centium.

Hæc ergo vita est, quæ vos fallit, amici charissimi; ut amicos vestros ad vitam euntes semperitnae, in iusto consilio reuocetis. Hæc vos instigat, ô parentes sanctissimi; ut filios vestros proficiscentes ad cali comitatum, ad honorem incorruptibilem, ad amicitias Imperatoris aeterni, stultissimis lamentationibus retrahatis. Hæc est, quæ vos ô castissimæ coniuges beatorum, sub pietatis praetextu ad impietatem mentes martyrum fecit impellere; & mortem pro libertate illis adferre. Si enim consensissent persuasionibus vestris, paucò quidem tempore vobis secum esse poterant; at poste necesse esset illos à vobis separari? & ita separari; ut non nisi inter tormenta perpetua mutuò vos iterum pœnae inferorum, conspiceretis, vbi edax flamma incredulorum animas deuorat, vbi dracones tartarei blasphemorum labia comedunt, vbi serpentes mortibus suis incredulorum peccatora lacrant, vbi ylulatus, gemitus & mugitus horrendus personat, confususq; clamor, quem vis tormentorum excitat, & incendijs ardor intolerabilis extorquet. Hæc autem calamitas, quæ illic infideles excipiet, nullo vñquam termino definitur, nullo fine concluditur, sed flammarum atrocium combustionē miseri illi corroduntur; & ad rediuita incendia iterum qui adiusti fuerant, reparantur. Has igitur pœnas & hos finite euadere, & vosmetipsos ab illis eripere conantini! permittite interim hos ad coronam pertingere ipsijs præparatam. Nolite timere, non separabuntur à vobis; sed vadunt vobis præpare in calo sidereas mansiones, in quibus vñ cum illis & cum filijs vestris sempiterna felicitate perfruamini.

Si ergo vos domus vestrae ex lapidibus constructæ delectant, quanto magis illarum Gaudia & vos debet pulchritudo inuitare domorum, vbi sunt triclinia auro puro radiantia, quæ ex gemmis & margaritis habent Zetas instructas? Ibi flos rosarū purpureus nunquam marcescit, ibi nemora floribus amœna, perpetua viriditate vernant? illic prata ridentia mellifluis semper scatent riui, illic croceis gramina floribus redolent, & albescentes campi odores spargunt sua uisimis. Ibi auras vitales nares hauriunt, lumen illic per pesumbrae nescium? ibi serenitas sine nubilo; & absque nocturno alternis tenebris die oculi sempiterno perfruuntur. Nulla ibi interpolatione abrumptur deliciae, nulla prorsus sollicitudine securitas interturbatur. Mugitus, ylulatus, gemitus, lamenta, latus procū illinc absunt? nihil vñquam foedum, deforme, teturum, horridum, sordidum in illis degentium incurrit oculos. Pulchritudine in amœnitate nemorum, splendore in iucundo aere, & omni elegancia sine intermissione sua uissimè oblectantur oculi? nec quicquam omnino, quod perturbet mentem, ingeritur auribus. Sonant ibi iugiter organa hymnos concrepatis, quos ad laudem regis immortalis angeli & archangeli concinunt. Amaritudo & fellea acerbitas ibi locum non habet, tonitrua nunquam illic

auditā fulgura & coruscationes nunquam visa. Cinnamomum illic virgulta gignunt; & in balsamum arbusta proficiunt. Odor inestimabilis membra omnia mirè afficit, nec esca infæces mutatur. Sicut enim bono nuncio aures, & bono odore nares, & grato adspectu oculi recreantur, & eiusmodi oblectatio non potest ad malam stomachi concoctionem prorumpere? ita illius vita beatæ delectio melliflua, vniuersiūsq; palatum pro suo desiderio afficit; moxq; votis suis omnibus perfruetur anima, cunctis illi ad ea subsequentibus, & delectationibus paratissimus seruiet effectus.

Voluptrati
contemptus
quid prae
fect,

Quisquis ergo in hac mortali vita concupiscentijs & delectationibus suis bellum indexerit, nec ijs se fere permiserit, illic à creatore suo integras consequetur. Deus enim ita creauit hominem, ut viueret? porro iuxta delectationis introitum mortem posuit, ut quibus in hac vitalibet viuere, & mortis timore absolui, vitam aliam inquirant; & dum præter hanc mortalē, aliam esse dicerint, explorent num & illa possit sene*cute* intercipi, aut morte finiri? cumq; immortalem esse cognoverint, inuestigent itidem, vtrum possit illa aternitas vel honore iustos, vel iniustos poena afficeret. idq; vbi speciem dicerint, consequenter inquirant, cur à creatore diuitiæ sint collate, si ex eius legis prescripto sunt contemnend? cur item quadrupedum, & volucrum atq; repentium tanta varietas ab illo condita sit, si gula renunciandum est, cur deniq; ille naturalem illam corporibus indiderit delectationem, quæ ad libidinem incitat; si eius ysus nō solùm culpa reum facit, sed etiam aternis tradit inendijs?

Diuitiae cur
collatae à
Deo.

Si igitur querat, cur à creatore diuitiæ sint concessæ, si sunt contemnend, ita respondemus; Diuitiae à Deo conditæ, suos amatores hoc ferè praealloquitur; Sic nos amate, ut nos à vobis nunquam separemur? sequi vos morientes non possumus, antecedere autem vos viuentes possumus, sed si ipsi iubebatis. Avarus foenerator & cupidus agriculta exemplo vobis sint. Ille aurum tradit homini, quod duplicatum recipiat? hic diuersa terra semina committit, ut, si possit fieri, quod simplum tradidit, centuplū referat. Debitor ergo creditori aurum reddet duplicatum, & terra sēmen centuplex. Proh nefas, potest & debitor reddere foeneratori, & terra agricultæ? Deus verò diuitias suas, si eas à te accipiat, amplificatas & auctas restituere tibi non potest? Si roges, cur diuitias tibi deridit, si sint illi reddenda? certè tradidit ille eas tibi, ut scias, quanta in eis requies, quanta voluptas, quantus luxus, quantæque in eis possint esse delicia, ut his cognitis, si verè amas diuitias tuas, ipsi eas tradas custodiendas? quas si tu illi nolis credere, aut edacitas gula inuidit eas, aut luxuria libidinum mater tibi eas eripit, aut sine dubio, quod nō nisi optimè, mors de improviso aggrediens, ita tibi illas extorquet, vt tu illas deinceps nec habere, nec videre queas. Quæso te, si transires per medias acies barbarorum, & inuenires fortem virum qui te semper dilexisset, qui tibi crumenam pecunijs plenam donâset, diceretq; tibi, Da mihi pecunias custodiendas, quas dedi tibi, quia hi barbari insidianter, ut eas tibi auferant, quas cum abstulerint, suis te gladijs laniabunt? an non peccibus eius adiutorius, rogares ut ipse eas reciperet, nihil ambigens, quod & ampliora quæ acciperet, sit redditurus, & te ab hostibus liberaturus?

Voluptates
respondæ, aures audiendi, audiat eas dicentes sibi; Si verè amatores nostrí estis, illi nos commendate, qui nos vobis integras illibatasq; in illa regione restitutæ, in qua vobiscum iugiter manere possumus. In hac enim vita caduca si nos vobis obsequi volueritis, quæ hic expensa & exhaustæ, vobis omnino negabimur. Dimitte nos interim seruire morturis? quia idcirco breuiati sunt dies mortalibus, ut immortalibus perpetuò famulmur. Sic enim propter electos breuiabitur dies, ut seruitute nostra diu frui non possint iniusti. Seruimus interim festino cursu impij, sceleratis & turpibus, at non sponte, sed propter eum qui nos subdidit? liberabimur tamen à seruitute corruptionis, & reuocabimur ad libertatem gloriae filiorū Dei. Omnis itaque delectatio futuræ vita seruata, nequaquam perditur. Neque enim repositi thesauri existimantur ab eo, qui eos abscondit in terris, interisse? sed magis tanto securius eos habere se confidit, quanto eos occultius & tutius collocari. Sint ergo repositorum omnium deliciarum affluentia, ut non contingantur in hac vita quæ præterit? quia si hic in usu fuerint, in illa vita, quæ nunquam præterit, amittuntur. Esto, quod vita hæc per centum tendatur annorum spatia? an non, vbi extremus aduenierit dies, statim videbitur quasi non fuisse, & tanquam hyspitis, yno die apud nos manentis, vestigia reliquissit? Illa autem vita manet ingiter, per-

Vita huius
breuitas.

feuerat

DE S. SEBASTIANO &c. MARTYRIBVS.

453

severat constanter annisq; labentibus iuuenescit & pullulat, & indè renouationis sumit initium, vnde finis accipitur. O verè illum degenerem & omnis boni expertem, qui huius tam formosæ vitæ amore non capit, qui timet hæc peritura perdere, & illam accipere, quæ perire penitus non nouit, in qua deliciæ, delectationes, diuitiae & gaudia sic semper inchoant, vt terminum ignoren, sic principium capiunt, vt finiri prorsus non queant. Nam qui huius tam præclaræ vitæ amator essenoluerit, non solùm hanc mortalem perdit, & illam sempiternam non inuenit, verùm etiam, vt dixi, à morte perpetua capit & tenetur, in qua est iugis flamma, perseuerans tribulatio, & poena indeficiens: in qua atroces sp̄ritus commorantur, quorum brachia, capita draconum sunt, quorum oculi igneas ex se sagittas iaculauntur, quorum dentes sicut elephantis prominent, & stimulant ad tormentum velut caudæ scorpionum: quorum voces ceu leonum fremitus sonant: quorum adspic̄tus tremorem incurit, pariter & dolorem, & mortem. Atque vtinā mors posset in his angustijs constitutis occurrere, sed, quod est acerbius, ad hoc viuitur, vt cruciatibus subdantur, ad hoc redintegrantur, vt exesa serpentum morsibus in embra, iteratis subindè & iterum reparatis morsibus dilacerentur. Hæc est omnis causa certaminis, quæ poenæ martyrij quantunq; atroces, & quo docet animo tolerari debere.

Nolite ergò, ô amici, ô parentes, & ô coniuges venerandæ sanctorum, nolite à vita ad mortem, quos diligitis, reuocare, à gaudio ad luctum deducere, à lumine ad tenebras trahere, & ab æterna requie ad poenæ sempiternas accersire. Hoc est enim cum diabolo quasi piscibus hamum tendere, & illicere ad exiguum hauriendam suavitatem, in qua intrūs lateat dirus cruciatus viscerum, & mors interiorum tormentis extorta. Et hoc planè æternarum compensationi deliciarum fugitiua gaudia anteponere, & pro paruo risu æterna lamenta adsciscere. At hoc profectò etiam in gladiatoriis, qui se vtrō neci offerunt, nemo est qui non damnet, qui vnius anni voluptates attendunt, nec considerant quis fructus ex illis deliciis oriatur. Postea enim cruciatur iætibus gladiorum, & alterna cæde intima viscera, scisso ventris tegmine, in conspectum profert populum, vt pinguedo, quam inconsulta sagina attulerat, diabolo voranda offeratur. Hoc nimirū maligni dæmonis consilio, quo gladiatores isthuc faciunt, martyres Dei ad vitam æternam proficientes reuocantur, quando, vt paucorum dierum vitam vivant, docentur perpetuos sibi conciliare cruciatus, & mortem æternam, quæ vel maximè metuenda est, non timere. Sed fortassis opponitur nobis, quam ob rem Christianus tormenta non metuat, & praesentis non terreatur poena tortoris. Nimirū id, circò non frangitur metu, idè dolores non pertimescit, quia scit se per breuis cruciatur poenæ cōtempnante.

Sed si tamen omnino timendum est dolor, timendum est carnifex, timenda est noua & exquisita poena tortoris, quæ magis metuenda, quæ horrēda & fūienda magis ista, nec hodiè exardescit, & cras refrigescit, quæ sub vna hora inducitur, & sub hora vna excluditur: an illa potius, quæ nullo fine cōcluditur, nullo tēpore extinguitur, nulla prorsus consumitur veritate? Nam præsens dolor aut leuis est, & potest tolerari, aut gravis est, & cirò gloriolo certaminis adfert finem. Ille autem poenarū dolor, & cruciatus incendijs, qui huius vita amatores manet, cùm sit quois tormentorum genere vehemens, tñr, nunquā finiendus aggreditur, & acrius subindè quām inchoauerit, sicut, & terminus saeviendi nullus, nullus omnino finis occurrit. sed habens secum vniuersa suppliacionis genera, subindè renouatur vt seuiat, augmetatur vt exurat, inflammatur vt diuinus excruciet. Ab hoc ergò intéritu hortemus euadere quos amamus, & nosipso ad euadendum fortiter preparamus: nec timeamus vna hora ferre dolorem in corpore, qui optamus æternum gaudere cum Christo. Permittamus animas nostras cum palma ex hoc egredi corpore, vt possimus poenæ æternas effugere, & ad possessiones sidereas, plenas delectationibus, peruenire. Lachrymas nostras mutemus in gaudium, nec quasi morituros plangamus, quos cum Christo credimus sine fine regnatos. Congratulemur potius victoribus hostium, conculcata eorum ceruice, congaudeamus martyrij pretesta indutis, & cæli designatos consules gloriemur. En dies, in quo vincere se tyrannus existimabat, qui dum capit, captus est, dum tenet, vinclitus est, dum torquet, tortus est, dum infultat, irrisus est, dum iugulat, occisus est. Nunc porrò in amorem dæmonum, mar-

martyrij etiam nostros excitemus affectus vt illum, qui de nostra captiuitate voluit triumphū agere, fortiter capiamus; & quasi à graui somno expergescati, aperiamus oculos animorum, vt videntes foucas, quas in nostrī pernicie inimicus aptauerat, nos quidem auxiliante Deo euadamus! & ipso diabolo cum satellitibus suis in ipsam, quā parauerat, foueam incidente, nos cum propheta dicamus; Foderunt ante faciem meam foueam; & ipsi inciderunt in eam.

Psal. 56.

Hæc cùm beatus Sebastianus, indutus chlamyde, accinctus balteo, ex suo ore proferret; subito per vnam ferè horam splendore nimio, de cælo veniente, perfusus est; & sub ipso splendore pallio candidissimo ab angelis septem clarissimis amictus, apparuitque iuuenis iuxta cum, dans ei pacem, & dicens; Tu semper mecum eris. Hæc autem geregabantur intra domum protoscriniarij (quem primi scrinium author vocat) nomine Nicostrati, apud quem custodiebantur Marcellianus & Marcus: qui Nicostratus habebat vxorē nomine Zoën, quæ ante annos sex nimia morbi infestatione facta erat mutata, facultatem tamen audiendi & intelligendi non solùm non amiserat, verum etiam melius quam prius, obtinebat. Hæc itaq; cùm intellexisset omnia, quæ beatus Sebastianus dixerat, & tantum lumen circa eum vidisset; cumq; omnes tremefacti, miraculi stupore teneretur; innuebat manu omnibus, quod magno illis probro futurū esset; si tam evidenti assertioni non crederent. Deindè genibus eius aduoluta, rogare eum cœpit quibus potuit manuum indicijs. At beatus Sebastianus videns eam animi sensa lingua expressione declarare non posse, causam eius silentij percontatus, didicit sermonis copiam nimia illi vi infirmitatis erectam. Itaq; dixit; Si ego verus Christi Iesu seruus sum, & vera sunt omnia, quæ ex ore meo hæc mulier audiuit & creditit; tu beat Dominus meus Iesus Christus, ut redeant ad eam officia labiorum & aperiatis os eius, qui aperuit os

**Lucæt.
Muta lo-
quitur, cru-
ce signata,**

Zachariæ prophetæ Dōmini. Et fecit crucem in os eius. Statim ergò ad hanc vocem sancti Sebastiani exclamauit mulier voce magna, dicens; Beatus es tu, & benedictus sermo oris tui? & beati, qui credunt perte Christo filio Dei viui. Ego enim vidi oculis meis angelum ad te venientem è cælo; & librum ante oculos tuos tenentem, ex cuius lectione vniuersa sermonis tui oratio decurrebat. Benedicti ergò, qui omnibus, quæ locutus es, credunt? & maledicti, qui dubitauerint vel in uno verbo ex his omnibus, quæ audiérunt; quoniam sicut aurora superueniens vnuersas noctis tenebras excludit, & omnium oculis lumen, quod nox cæca negauerat, reddit; ita lux sermonū tuorum omnem caliginem omnemque ignorantiam meæ cæcitatem exterrit; & oculis rectè credentium serenum post noctis tenebras diem reddidit. A me autem non solùm incredulitatis tenebras expulit; verum etiam sermonis mei ostium, sex annis ex infirmitate clausum, patefecit.

**Nicostratus
credit in
Christum.**

Videns autem Nicostratus vir eius tātam Christi virtutem in sua vxore declaratam, cœpit eius pedibus aduolui, petiitque veniam, quod Imperatoris & prætoris iussu sanctos Dei Marcum & Marcellianum habuisset in vinculis; & auferens à manibus illorum ferreos nexus, genua eorum aplexus, rogare cœpit, ut dignarentur abscedere, dicens; O quām beatus essem, si pro vestra possem salute constringi; forsitan sanguinis mei effusione abluerentur peccata mea, ut mortem illam poenarum æternarum euaderem, & ad illā vitam pertingerem, quam nobis Deus per os domini mei Sebastiani manifestare dignatus est. Cumq; rogareret sanctos martyres, ut abscederent, dixerunt ei; Si tu fidei gloriam, quam nunquam habueras, accepisti; quomodo nos, quā semper ab infantia habuimus, relinquentes, tibi passionis nostræ calicem dabimus, quem tibi nos propinare possumus, dare non possumus? Diues enim in omnibus Christus est, & larga vberratis sue affluentia omnibus ad se venientibus meliora præstat quām rogetur. Si ergò cùm essetis increduli, donatum vobis est lumen veritatis agnoscere? quanto magis credentibus vobis, omnia quæcunq; poposceritis, donabuntur? Divina enim clementia semper parata est votis omnibus gratis præstare, & cunctis gratiæ suæ dona eo magis multiplicat; quo mens eorū altioris fidei suscepit normam. Fides igitur vestra à magisterio sumpsit exordium; & omnia quæ eruditio annoſa vix confert; spatio vnius horæ vos cepistis. Nulla parentū memoria vos impedit credere, nullus erga tenetę, etatis filios reuocat nutritus affectus? contēnitis subito, quod semper amâtis; & queritis quod nunquam sciuitis. Per ignotas ingressi vias, repente perueniatis ad Christum; & animo iam intrâtis cælū, qui nullū in terra solatium queritis. O quām incomparabilis

**Miragras-
tia vis.**

præconij facinus, ò quām imitabile virtutis exemplum. Nondūm vos ad Christum sa-cri baptismatis vnda perduxit, nondūm per tyrocinij rudimenta, militaria saltem signa sumpsitis. & iam pro vero rege arma corripitis, & eius milites à vinculis ferreis soluen-tes, vosipsoſ intrepidos optatis pro occidētis morti offerre.

Cūm hæc audientes, omnes pariter lachrymis pœnitentiam præteritæ persuasionis ostenderent, Marcus ait: Discite parentes charissimi, & vester, ò coniuges, discat con-Marcus praes-
iugalis affectus, aduersus pugnam diaboli & contra omnes carnalium desideriorum clara ad-hortatio.
sagittas clypeum virtutis opponere; atq; inter acies tyrannici exercitū hosti non cede-re, dimicare, acriū gradum figere, & ad regem fortiter peruenire. Insurgant quantum volunt, & sauiant satellites dæmonum? & quibus volunt pœnis corpora nostra dilani-Cur sauias
diabolus
in pios,
corpus occidere possunt, sed animam vincere non possunt pro fidei veritate pu-gnarem. Gloriosiores faciunt milites vulnera, pro imperatore suscepit. Idcirco enim diabolus, tyrannidis suæ furore percitus, nunc sœuit, quod præuidet perseuerantia no-stri trophæo se posse torqueri? & ideò tormenta infert, nè spes eius pereat / mortem minatur, vt terreat? vitam promittit, vt eripiatur: securitatem pollicetur, vt tollat. Hæc tota belli calliditas, hoc fraudis consilium? à supplicijs corpus eripere, & vitis animam subiugare. Nos contrà contendimus hosti non cedere, corpus contempnere, anima subuenire. Curenim fortissimi ducis milites miserrimis terga vertant, & in eo bello defi-ciant, in quo possunt esse victores? vel qua ratione mortem timeant, qui sciunt hanc hominis naturam esse, non pœnam? Cur, inquam, mori timeant, qui credunt hanc vi-tam falsam esse, & veram vitam inuenire non posse nisi eum, qui ab amore suo falsam hanc & caducam abijcat? quæ suis amatoribus non nisi peccata imperat, suadet faci-nor, ingerit criminā; atq; hoc vnicè hortatur, vt de vita æterna ne cogitent quidem fu-turumq; Dei regnum desperent? Videamus, oro, quibus casibus subiaceat, quibus peri-culis seruat ancilla? vt cūm didicerimus eam nec scipiam posse regere, seruitia nostra eius dominio subtrahentes, aliam cui merito seruēdum sit, inquiramus. O quām mul-tos eius amatores subitò grauis ruina oppressit, fulmen perculit & incendit, perdi-de-runt nanfragia, Charybdis vorax absorbit, gladius iugulauit? Et hanc miseri cum do-lore amittentes vitam, illam penitus inuenire non possunt. Ad illam enim vitam non pœna perducit, sed causa. Vno deniq; eodemq; pœnarum genere, & innocentibus salus æterna confertur, & delinquentibus poena irrogatur.

Hæc & his similia cūm Marcus persequeretur, cœperunt omnes, qui aderant, Deo gratias agere, fundentesque lachrymas, pœnitentiam præ se ferre, quod charitati Dei carnis amore prætulissent; atque ab agone martyrij ausi fuissent animos reuocare sanctorum. Cumq; omnes, qui ad decipiendos sanctos venerant, vnanimiter crederent Christo, Nicostratus cum coniuge sua vrgebat, dicens: Non capiam cibum neque po-tum, nisi mysterium Christianæ religionis mihi fuerit traditum. Cui sanctus Sebastianus dixit: Muta dignitatem tuam, & incipe magis Christi esse protoscrinarius, quām præfecti. Audi itaq; consilium meum, & omnes quos carcer inclusit, & vincula tenent atq; ergastula conficiunt, in vnum redige. Quod cūm feceris, antistitem sacræ legis ad-hibeo, vt cum omnibus, qui credere voluerint, mysteria sancta suscipias. Si enim dia-bolus Christo sanctos suos auferre conatus est & conatur, quanto magis nos pietatis argumento hos, quos diabolus iniustè lucratus est, curare debemus, & suo restituere creatori? Ad quæ Nicostratus ita respondit: Quomodo iniquis & criminosis possunt sancta committi? Sebastianus ait: Salvator noster propter peccatores suam dignatus est mundo exhibere præsentiam, ostenditq; mysterium, per quod peccata & crimina omnia hominibus auferantur, & virtutes Domini conferantur. Inter initia igitur con-Martyrum cognati cre-dunt in Christum.
versionis tue hoc munus primum si tu Christo præstiteris, aderit tibi remunerationis oius præmium, corona martyrij, habens secum virtutum omnium immarcescibiles flo-res, æternæ vitæ gaudijs profuturos. His auditis, Nicostratus protoscrinarius abiit ad Claudio Commentariensem, iussitq; vt reos omnes in vinculis detentos, ad domum suam adduceret, dicens: Proxima sessione omnes discutiendi sunt, & volo, vt cum illis Christiani, qui apud me sunt, præstō sint, nè quisquam discussioni prætoriæ desit. Igitur cūm omnes ad domum protoscrinarij perduci adstant catenarum nexibus vincti,
hoc modo eos vir Dei Sebastianus alloquitur;

Crinima diabolica si diuinis virtutibus cedent, reatus vester immunis à mortis sup-plicio.

plicio, ad gaudia votiuia reuocatur. Egit enim per suos satellites hostis iniustus, vt animos militum Christi, ad virtutum culmen erectos, euerteret? & in ipso perfectionis fastigio positos, in coenum conabatur demergere inferorum. Hac de causa incaluit animus, hostium dimicacione prouocatus, vt vos, quos iam lucratus fuerat inimicus, de eius captiuitate tollentes, vestro creatori reddamus. Diabolus enim nec dominus vester, nec creator, nec pater esse dinoſcitur? Deus autem, & pater, & Dominus, & conditor vester esse comprobatur. Itaq; si hunc relinquentes, ad illum abiſſis, qui vester est atrocissimus hostis, adeo vt ad mortis æternæ poenas vos adducere, & ad hunc lethalem exitum impellere conatus sit, quanto magis ad eum redire iam debetis, qui vnicum filium suum passioni & morti tradidit, vt nos ab æternis poenis & morte liberaret? Hæc & id genus alia dicente sancto Sebastiano, illi se cum lachrymis in terram prostraverunt, & flexis genibus coepерunt cordis mugitum edere, sequæ peccâsse & impiè egisse penitentia vocibus confiteri? atque amaras fundentes lachrymas, Christo se velle credere magnis clamoribus personabant. Tunc beatus Sebastianus iubet eos omnes à catenarum vinculis absolui.

Deinde abiit ad sanctum Polycarpum presbyterum, ubi ille perſecutionis cauſa latibat, & narrauit ei omnia quæ gesta erant. Quibus auditis, sanctus Polycarpus gratias egit Deo, & vna cum eo venit ad domum Nicostrati protosciriai, vidensq; turbas credentium, salutauit eos cum omni gaudio, dicens; Beati vos omnes, qui audistis vocem Domini nostri Iesu Christi, dicentes; Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego vos requiescere faciam! Tollite iugum meum super vos, & discite a me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris, iugum enim meum suave est, & onus meum leue. Itaq; vobis fratres nostri, quos baptismatis vnde diluet, & consecrando Deo omnipotenti charissimos filios faciet, hanc ob causam, quod a proposito suo sancto reuocare conati estis beatissimos milites Christi, opus erat penitentia, vt per ipsam ad indulgentiam veniretis. Nunc autem quando ad tantam gloriam accessistis, vt etiam ad passionem, a qua alios reuocare voluistis, vos ipsi defidetis gratis & libentibus animis properare? sciatis vos & obtinuisse veniam, & palmam esse adepturos. Vetus hoc artificium Christi est. Nam ille, qui vas electionis eius est, & quem voluit magistrum esse gentium, non solum credentium animos a fidei proposito retrahebat, sed etiam volentes ad Christum accedere lapidibus obruebat? Atque hunc ipsum nobis Dominus Apostolum donauit, tribuitq; nobis ex Saulo Paulum, ex apostata fecit Apostolum, atq; ex persecutore sua Ecclesia doctorem dedit. Idemq; amator passionis effectus est, qui perſecutionis author extiterat? & qui in alienis afflictionibus prius gratulabatur, in suis postmodum perſecutionibus gloriatus est. Qui ergo hanc in Apostolo suo virtutem tum exercuit, ille nunc quoque vos de inferorum penetralibus, & ex ipsis draconum fauibus captiuas animas vestras eripuit, vobisq; a tenebris ad lucem remeantibus, æternæ vitæ ianuam patetfecit.

S. Paulus ex persecutori Apo-
stoli.
Multi dant Christo nomina sua.
Nicostratus adiit praefatum.

Quia ergo dæmones omnes, qui filii tenebrarum sunt, contristantur, & omnes sancti Angeli, qui sunt lucis filii, gratulantur? accedat unusquisque, & det nomen suum, ho- dierna die usq; ad vesperum præcurrente ieunio, vt festinum baptismatis sacramentum, opportunum tempus inueniat. Iustum est enim, vt luce mortali a mundo abscedente, ad nostras mentes lux immortalis accedat, & in huius seculi coeno volutatos, & ex noctis caligine iacentes in loco tenebrarum, nos aqua sanctificationis ablutos sanctifiet, qua mundati iam & synceritatem induit, alacres pergamus ad Christum.